
DIGITALIZACE NOTÁŘSKÝCH 
SLUŽEB V ČESKÉ REPUBLICE

Mgr. Radim Neubauer

Prezident

Notářská komora České republiky Konference ISSS

Hradec Králové
16. 5. 2022



OBSAH

 1. Klíčové oblasti digitalizace notářství
 2. Kontext a důvody přijatých změn 
 3. Klíčové prvky digitalizovaných služeb
 4. Výsledek & nové služby
 5. Ukázka praktické implementace nových notářských služeb





Klíčové oblasti digitalizace

Stávající od r. 2002:
 1. Evidence právních jednání pro případ smrti (základní registry)
 2. Seznam listin o manželských majetkových režimech vč. veřejného 

vyhledávání (základní registry)
 3. Rejstřík zástav (základní registry)
 4. Centrální evidence úschov

Nové od 1.9.2021:
 1. Notářský zápis na dálku (online)
 2. Elektronická evidence ověřených podpisů
 3. Elektronická sbírka dokumentů (notářských zápisů)



KONTEXT

 Směrnice 2019/1151 upravující využívání digitálních nástrojů v právu 
obchodních korporací (Čl. 13 g)

 Nařízení eIDAS

 Praktické potřeby klientů
 Pandemie covid-19

 Podvody, krádeže společností
 Právní jistota, spolehlivost, důvěryhodnost
 Klíčová otázka digitalizačních projektů: spolehlivá identifikace 

a autentizace účastníků



KLÍČOVÉ PRVKY

 Legislativní: novela notářského řádu provedená zákonem č.
300/2001 Sb., která nabyla účinnosti 1. 9. 2021

 Technické: adaptace Centrálního informačního systému Notářské
komory České republiky

 Zabezpečená videokonference, napojení na základní registry

 Zabezpečený data room

 Elektronická podepisovací komponenta
 Platební brána



KLÍČOVÉ PRVKY

 Elektronická autentizace
 Elektronický občanský průkaz
 Bankovní identita
 International ID Gateway

 Spojení pomocí videokonference

 Náležité plnění AML/CFT opatření
 Spolehlivost veřejných rejstříků

 Napojení na Portál občana



VÝSLEDEK & NOVÉ SLUŽBY
 Elektronický notářský zápis v oblasti obchodních korporací – EU řešení

 Zakládání obchodních společností – možnost automatického vyhledání notáře
 Změny v obchodních společnostech (změna zakladatelských dokumentů, změny 

základního kapitálu, fúze, zrušení společnosti…)
 Přímý zápis do obchodního rejstříku provedený notářem, úhrada soudního poplatku

 Vydání kvalifikovaného certifikátu pro elektronické podepisování
 V ostrém provozu nabízí notáři vydání certifikátu k elektronickému podpisu 

v samotném průběhu online zakládání společnosti 

 Ověřený elektronický podpis
 Formát ASiC-E

 Evidence ověřených podpisů
 Sbírka dokumentů



NOTÁŘSKÝ ZÁPIS NA DÁLKU



PRAKTICKÁ IMPLEMENTACE



PRAKTICKÁ IMPLEMENTACE



PRAKTICKÁ IMPLEMENTACE



PRAKTICKÁ IMPLEMENTACE



PRAKTICKÁ IMPLEMENTACE



EVIDENCE 
OVĚŘENÝCH 
PODPISŮ

 Bezplatné online ověření záznamu
o provedené legalizaci podpisu

 https://online.nkcr.cz/cis2-

vyhledavani/#/veop

 Ochrana před těžením osobních
údajů

 Nově doložka též v cizím jazyce

 Apostila v sídle NKČR a krajských 
městech

https://online.nkcr.cz/cis2-vyhledavani/#/veop




SBÍRKA 
DOKUMENTŮ

 Bezplatné online ověření existence 
notářského zápisu 

 Ochrana před těžením osobních 
údajů

 Prevence podvodných jednání 
zejména v oblasti práva obchodních 
korporací a nemovitostí

 https://online.nkcr.cz/cis2-
vyhledavani/#/vsd

https://online.nkcr.cz/cis2-vyhledavani/#/vsd




Vybudování informačního systému

 Doba trvání: cca 10 měsíců
 Náklady: 100 % Notářská komora České republiky
 Partneři: Ministerstvo spravedlnosti, Ministerstvo vnitra 

(eGovernment), Správa základních registrů, Vládní zmocněnec pro 
digitalizaci, zhotovitel IT



Děkuji Vám za pozornost. 

Notářská komora České republiky
Apolinářská 442/12

128 00 Praha 2

nkcr@nkcr.cz
+420 224 921 258

www.nkcr.cz

mailto:nkcr@nkcr.cz
http://www.nkcr.cz/

